
 

 1 

 
 
Správa základních registrů 
Na Vápence 14 
130 00 Praha 3 

 
č. j. SZR-  1160-2/OSČ-2022  
 
XXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

 
Praha 28. února 2022   Počet stran: 2  Přílohy: 0 

 

 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 
 
Správa základních registrů jakožto povinný subjekt ve smyslu ustanovení 
§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, obdržela žádost o poskytnutí informací žadatele XXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXX (dále jen „žadatel“), která byla doručena Správě základních registrů 
datovou schránkou dne 22. února 2022. 
 
Žadatel poslal žádost tohoto znění: 
 
Žádám Vás tímto o sdělení, jakým způsobem dochází naplnění § 18 odst. 1 písm. 
d) zákona č. 111/2009 Sb. zejména při zápisu referenční vazby prostřednictvím 
adresního místa o adrese v RÚIAN v okamžiku zápisu adresy určené 
pro doručování. 
 
Prosím také o sdělení, který editační agendový informační systém je schopen tuto 
vazbu adresního místa (doručovací adresy) do ROB správně a úplně zapsat. 
 
Dále prosím o sdělení, v jaké datové struktuře jsou údaje v ROB resp. údaje 
o doručovací adrese obyvatele v ROB vedeny. Jedná se o struktura dat typickou 
pro adresu např. ULICE, ČP/Č.OR., OBEC, ČÁST OBCE, ULICE, PSČ, POŠTA, 
nebo se jedná o volný textový řetězec či pouze odkaz na kód adresního místa 
v RUIAN? 
 
Pokud je adresa v ROB pro doručování uvedena v nestrukturovaném formátu 
definující adresní bod RUIAN, kdy bude sjednána náprava tohoto stavu? 
 
V reakci na tuto žádost SZR uvádí: 
 
 
Adresa místa trvalého pobytu je v registru obyvatel (dále jen „ROB“) vedena 
odkazem do registru územní identifikace (dále jen „RÚIAN“). Tímto odkazem je 

*SZRAX003L9J3* 
SZRAX003L9J3 
prvotní identifikátor 

 



 

 2 

kód adresního místa. Hodnota může být nevyplněna v případě ukončení trvalého 
pobytu na území ČR. 
 
Povolený tvar doručovací adresy (adresa, na kterou mají být doručovány 
písemnosti) je uveden ve společném dokumentu Ministerstva spravedlnosti 
a Ministerstva vnitra s názvem „Jednotné stanovisko Ministerstva spravedlnosti 
a Ministerstva vnitra k výkladu formy adresy pro doručování písemností vedené 
v informačním systému evidence obyvatel“. 
 
Tvar poštovní adresy je upraven dokumentem České pošty s názvem „Poštovní 
podmínky – základní poštovní služby“ z 1. 7. 2011. 
 
Možný tvar doručovací adresy: 
 
1. adresa na území ČR ve tvaru kódu adresního místa v RÚIAN, 

 
2. adresa na území ČR ve tvaru strukturovaného textu podle dokumentu České 

pošty „Poštovní podmínky – základní poštovní služby“ z 1. 7. 2011, čl. 4 odst. 2 
písm. b) až e), 
 

3. adresa mimo území České republiky ve tvaru strukturovaného textu,  
 

4. adresa poštovní přihrádky nebo dodávací schrány ve tvaru strukturovaného 
textu podle dokumentu České pošty „Poštovní podmínky – základní poštovní 
služby“ z 1. 7. 2011, čl. 4 odst. 3 písm. b) až e). 
 

V adrese tvaru 1. může být uveden prostředník podle dokumentu České pošty 
„Poštovní podmínky – základní poštovní služby“ z 1. 7. 2011, čl. 4 odst. 2 písm. b). 
 
Povolenými znaky jsou alfabetické znaky i oddělovače z množiny znaků Unicode. 
 
Editaci doručovací adresy lze provést prostřednictvím Informačního systému 
evidence obyvatel nebo Cizineckého informačního systému. 
 
Z výše uvedeného je zřejmé, že adresa na území ČR ve tvaru kódu adresního 
místa v RÚIAN patří mezi povolené způsoby zápisu doručovací adresy v ROB. 
 
S pozdravem 
 
                                                                     Ing. Michal Pešek 

vedoucí služebního úřadu 
ředitel Správy základních registrů 
podepsáno elektronicky 

                                                                       v. z. Ing. Roman Czendlik 

 

 

 Vyřizuje: Ing. Jitka Sládková, Ph. D. 
tel.:         XXXXXXXXX 
e-mail:    XXXXXXXXXXXXXXXX 


